Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052500054

54

Nº 97, terça-feira, 25 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155884 - CAMPUS ITABERABA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23805.250266/2020-93.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ITABERABA .
Contratado: 13.380.489/0001-16 - CONSTRUKERUV CONSTRUCOES E MATERIAS DE
CONSTRUCAO EIREL. Objeto: Acréscimo de aproximadamente 3,04% do valor inicial do
contrato, equivalente a R$ 24.821,56, e acréscimo do prazo de execução em mais 30 dias.
Empenho: 2021NE000013. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 866.217,70. Data de
Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23098.011796.2016-65
Pregão. Nº 15/2015. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
05.058.935/0001-42 - INTERATIVA-DEDETIZACAO, HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA.
Objeto: Prorrogar, por mais 6 (seis) meses, o prazo de vigência do Contrato Administrativo
de Serviços Continuados nº 05/2016, conforme previsto na Cláusula Quinta, Parágrafo
Segundo- da vigência e nos termos do art. 57, § 4, da Lei nº 8.666/93, com início na data
de 01/06/2021 e término em 01/12/2021. E alterar o endereço do contratante. Vigência:
01/06/2021 a 01/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 290.264,34. Data de
Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BRASÍLIA - IFB e ASSOCIAÇÃO LUDOCRIARTE. OBJETO:
Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos termos de cooperação técnica
entre os partícipes, sem ônus financeiro para ambas as instituições, com vistas ao
desenvolvimento de trabalhos, pesquisas e extensão, consultorias, além compartilhamento
de experiências, disseminação de conhecimentos e formações, envidando esforços para o
desenvolvimento de programas, ações e projetos no âmbito do Distrito Federal, com foco
na Brincadeira, Cultura, Arte, conforme disponibilidade de ambas as partes e em
adequação conforme especificações constantes do Plano de Trabalho a ser estabelecido.
VIGÊNCIA: O presente acordo entrará em vigor a partir da data da assinatura e terá
vigência de 60 meses a contar da referida data. DATA DA ASSINATURA: 21 de maio de
2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e pela Associação
LUDOCRIARTE, PAOLO CHIROLA, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 03/2020, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e THIAGO DE
OLIVEIRA TOMÉ, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 03/2020, por
mais 6 (seis) meses, a contar de 05/04/2021. DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; TH I AG O
DE OLIVEIRA TOMÉ, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 05/2020, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e JULIETTE
DIOLINDA CAMPOS, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 05/2020,
por mais 6 (seis) meses, a contar de 05/04/2021. DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de
2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
JULIETTE DIOLINDA CAMPOS, CONTRATADA.

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152139 - IFB - CAMPUS GAMA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23161.000445/2020-02.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 02.605.452/0001-22 -
VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: Alterar a redação do item 2.1 da
cláusula segunda do contrato nº 01/2020; bem como a prorrogação, por mais 12 meses, do
prazo de vigência do contrato, com início na data de 20/05/2021 e término em
20/05/2022. Vigência: 20/05/2021 a 20/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
66.105,91. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO N° 1/2021

N° Processo: 23350.001832/2021-10. Objeto: venda semoventes para abate, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Camboriú,
com sede à Rua Joaquim Garcia s/n, Bairro Centro, Camboriú-SC, inscrita no CNPJ sob
o nº 10.625.424/0004-29, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas posteriores alterações, conforme especificações constantes do
Termo de Referência - Anexo I e demais condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 45. Edital:
25/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Joaquim Garcia
S/n Cx Postal 2016 Centro - Camboriú/SC ou
http://www.camboriu.ifc.edu.br/dap/2021/05/21/leilao-n-001-2021-venda-de-
semoventes/Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2021 às 09h00 na sala do
Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú.

Abertura das Propostas: 14/06/2021 às 09h00 na Sala do Departamento de
Administração e Planejamento do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
Rua Joaquim Garcia, s/n°, Centro, Camboriú, SC, 88.340-055. E-mail:
compras.camboriu@ifc.edu.br. Telefone (47) 21040800.

A COMISSÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto deste termo de apostilamento é a repactuação de preços , conforme cláusula
sexta do contrato em virtude da homologação de convenção coletiva de trabalho para
o ano de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).'
CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23350.000886/2020-79.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
CAMBORIU. Contratado: 12.059.222/0001-69 - CONSTRUTORA ORDEM LTDA. Objeto: O
presente termo tem por objeto a suspensão temporária da vigência do contrato nº
50/2021, por um período de 60 dias, a contar de 21 de maio de 2021 a 20 de julho de
2021. Fundamento legal: art. 78, inciso xiv e art. 79, § 5º da lei nº 8.666/93. Com a
retomada da prestação do serviço de que trata o contrato nº 50/2021, os prazos de
vigência contratual e de execução da obra serão prorrogados automaticamente por
período idêntico ao da suspensão contratual, ou seja:
a) a vigência do contrato passará a ser até 16 de março de 2022; e
b) a execução da obra passará a ser até 16 de janeiro de 2022. Vigência: 20/04/2021 a
16/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 543.343,90. Data de Assinatura:
21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23473.000655/2019-35.
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação de prazo e reajuste de
valores do contrato 03/2019.. Vigência: 03/06/2021 a 03/06/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 122.772,30. Data de Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS JAGUARIBE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-05-21, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

207.685,44. Leia-se: Valor Total: R$ 220.862,16.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).
CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste do valor do contrato n°
01/2020 decorrente da aplicação do índice nacional de custo da construção do mercado
(incc-m) coluna 35.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).'
CAMPUS CRATEÚS

EDITAL
HOMOLOGAÇÃODO RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus de Crateús do Instituto Federal de
Educação,Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria N° 238/GABR/REITORIA, de 01/03/2021, e ainda, nos termos da Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Homologa o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para professor substituto do IFCE Campus Crateús, em consonância com o
EDITAL Nº 4/2021 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE, de 02 de Março de 2021, conforme
quadro abaixo:

.

. SUBÁREA: ENGENHARIA AGRÍCOLA

. Classificação Candidato Resultado
Final

. 1º Jacques Carvalho Ribeiro Filho 74,62

. 2º Adriana Conceição da Silva 74,22

. 3º Paulo Ricardo Alves dos Santos 71,55

. 4º Luiz Francinelio Cavalcante Júnior 71,44

. 5º Caris dos Santos Viana 70,22

. 6º Juarez Cassiano de Lima Júnior 69,44

. 7º Diego Henrique Silva de Souza 68,78

. 8º Francisca Edcarla de Araujo Nicolau 67

. 9º Pedro Henrique Dias Batista 66,44

. 10º Luan Alves Lima 65,44

. 11º Raguiara Primo da Silva 63,22

. 12º Cleyton dos Santos Fernandes 63,22

. 13º João Batista dos Santos 58,44

. 14º Jhon Lennon Bezerra da Silva 52,34

. 15º Manoel Emiliano Lopes de Souza 51,66

. SUBÁREA: REPRODUÇÃO ANIMAL

. 1º Valderlandia Oliveira dos Santos 64

. 2º Vanessa Porto Machado 61,88

. 3º Bruna Farias Brito 57,55

JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JÚNIOR